28. — In linguis insuper sensum gustus, saporis discretivum, residere, nemo est, qui nesciat; quam ob causam Dionysius Carthusianus, *Serm. iii in hac Dom.*, ait: « Quod enim peccator a verbis « salutaribus obmutescet, hinc oritur, quod ea, « quae Dei sunt, sibi non sapient, sicut testatur *Apostolus*, *1 Cor.*, ii, 14: *Animalia homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei*, nec gustat, « quam dulcis est Deus, nec coelesta et terrena « bona desiderat, sed tota ejus affectio est ad car-

« nalia et terrena; dum dono sapientiae anima « perfunditur, » quia scilicet Christus eam saliva, divinæ sapientiae sue symbolo, attingit, « protinus « audit, quid loquatur in ea Dominus Deus; et « incipit loqui ea, quae Dei sunt et salutem con- « cernunt, et tunc carnalia et caduca ei desipiunt. » Manifestum est hujus rei in *S. Augustino* exemplum, qui ad Deum conversus, *loquebatur recte*: confutando scilicet heres, fidem propagando catholicam, suos corruptos emendando mores, et Evangelium predicando. Unde S. Gregorius in homilia offici hodierni matutinalis dicit: « Saliva « ex ore Redemptoris, sapientia in eloquio divina. » Quae profecta eloquentia in ejus tum lingua, tum calamo admiranda emicuit, qui prius ad instar muti et surdi languagebat.

29. — S. Antonius, *Serm. in Dom. XI post Trin.*, aliam hujus mysterii rationem attingens, ait: « Expuens ergo, linguam muti, non loquatur, tan- « git; cum omnia dura guttura ad peccata sua « confinda, ad verba sapientie proferenda, con- « tactu suis pietatis informat. »

30. — Lucas Brugensis naturalem hujus, mediante saliva, tactus rationem adducens, inquit: « Quia baborum lingua, præ oris siccitate, palato, « farinibus adhaerescere, eamque ob causam « difficulter, quod vult, eloqui videtur, humectabat « saliva sua Jesus hujus linguan, per salivam enim « lingua mobilis ac volubilis redditur. »

Additiones.

a. — *Et apprehendens eum de turba seorsum, etc.* Carthusianus ait: « De turba seorsum, vel quia « digna non erat videre mysterium hujus mira- « culi, vel ad designandum quod spiritualiter surdi « et muti, secreto admonendi sunt et docendi, ne « ex humano rubore retrahantur ab advertienti, et « peccantia. » Publica enim reprehensione homo aliquando fit impudentior et obstinatior; seorsum admonendus est, ne verecunda afficiatur, qua hebes et tardus fiat ad peccantiam. Charitatibus ille pater filium suum prodigium sordidis lacerisque vestibus amictum a longe propiciens, subito suis precepit dicens: *Cito proferte stolam primam et tenui- « due illum.* Verumtamen priusquam vestes atlatae fuissent, in ejus amplexum corruit; eius facti D. Chrysologum velim auscultetis, qui ait: « Ideo « pater peccata filii clausit amplexu, ne nudaret « pater filii criminis, pater filium ne fedaret. Sus- « tulit filii sui criminis, qui non sustulit nuditatem; « hinc est quod a servis ante vestem voluit illum « quam videri, ut soli patri nota esset nuditas. » Observandum quoque est quod pater iste filium suum non reprehenderit, neque ei exprobaverit superioris vita ejus dissolutionem. « Non dixit: « Unde venis? Ubi fuisti? Quare tantam gloriam « tanta turpitudine commutasti? Sed: *Cito proferte*

« stolam primam et induere illum. Delicta qui dis- « cutit prodit. » Similiter quando Salvator nos- ter lasceram illam mulierem Samaritanam ad viam virutis et sanctimonies reducere, eique ejus impudicitiam manifestare voluit, ad illum se locum recepit, ubi illa se reprehendendam esse minime suspicari poterat, dimissisque discipulis suis, solus cum solo aede secrete de ejus defectibus eam allo- « catus fuit, ut discipuli ex urbe Samaria reverentes, quae de cum illa disseruerint, minime advertevere potuerint: *Mirabantur quidem, quia cum muliere loquebatur.* *Joan., iv, 27.* Sed quae de cum illa loqueretur ignorabant.

b. — Ceremonia quibus Dominus uititur, omnes sua continent mysteria. Prima quod illius a turba seorsum ducat, intellige, si Domini queras gratias esse, vel parum, a turba, id est, a bonis terrenis et voluntatis sequestrandum; siquidem in bonis hisce terrenis anima perditur, dum aeterna negliguntur. Felices utique essentis, si eadem nobis esset de anima, que de vili aliquo catello estimatio; jam enim aeterna salus nostra in seculo posita esset. *Catelli edunt de meis quæ cadunt de mensa dominiorum suorum*, anima autem nostra sepe contenta esset, si gaudere posset meis, que cadunt de mensa servi et mancipi sui, id est, corporis. Postquam enim hoc omnia sua accepit solatia, recreations, quietem, studium, refectiones in mensa, anima nostra abunde sufficeret, si vel modicum tempus adhiberemus in curam et refectionem illius, tametsi etiam ex viginti quatuor horis, non nisi unica quotidie in illius applicaretur obsequium. Postquam corpus delicatis cibis pastum est, sufficeret anima si de laute mensa illius reliquias deque divitis que ipsi ad delicias superfluent, etiam non nihil inter pauperes distribueretur, sufficeret in quantum anima, si aliqua particula illorum Deo, aut egenis communicaretur: *Quod superest date pauperibus.* Atque vero neque hanc erga animam nostram pietatem habemus, id quod in divitiis illo epulone adimplendum esse clara videtur, de quo S. Augustinus in proposito de stilla aqua, quam is a Lazaroposse scribens, dicit: « Qua fronte queris guttam, qui nolunist porrigerre micam? Juste nunc « exigeres, si dedisses. »

c. — Christus Dominus in edendis miraculis, non us ostentatione, sed nostræ consulebat necessitatibus; et sic aliquando inspectante turba, ob ilium magnum bonum miracula faciebat, aliquando privatim, ne populum planum affectare videretur; instruens nos ad sectandam humilitatem, que maxime ad magna perpetrandis donaque et gratias Dei recipiendas inseruit. Admiramus omnes copiosos gratiarum consolationumque Paradiſi torrentes in Davide, eumque coelestibus obstupescimus illuminatum illuminationibus: *Inebriabantur ab ubertate*